[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2017 № 343-п
п. Новосергиевка

Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования Новосергиевский поссовет

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом МО Новосергиевский поссовет:
         1.1. Утвердить Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в дополнительный перечень, и механизм контроля за расходованием таких средств, согласно приложению.
1.2. [bookmark: sub_4]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
1.3. Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом.

Глава администрации МО
Новосергиевский  поссовет	                                                        Ю.П. Банников

Разослано: в дело, для обнародования, прокурору.

Приложение
к постановлению
администрации МО
Новосергиевский поссовет
от 17.11.2017 № 343-п

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в дополнительный перечень, и механизм контроля за расходованием таких средств

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и использования денежных средств (далее - аккумулирование средств), поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования Новосергиевский поссовет в рамках муниципальной программы "Формирование современной городской среды в МО Новосергиевский поссовет на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.
1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) дополнительный перечень работ - оборудование детских и (или) спортивных площадок, устройство автомобильных парковок, площадок для мусорных контейнеров, озеленение территории, иное;
        б) трудовое участие - безвозмездная трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий МО Новосергиевский поссовет путем безвозмездного коллективного выполнения своими силами и средствами работ по озеленению дворовой территории, уборке, очистке и санитарному содержанию объектов озеленения территорий, установке декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств растительных компонентов, различных видов оборудования и оформления, МАФ, некапитальных нестационарных сооружений, используемых как составные части благоустройства, а также обеспечения сохранности создания объектов благоустройства;
        в) финансовое участие - дополнительное привлечение средств внебюджетных источников заинтересованных лиц, которые согласовываются индивидуально в рамках муниципальной программы;
        г) общественная комиссия муниципального образования Новосергиевский поссовет по реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" (далее - общественная комиссия) - комиссия, созданная для реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на территории муниципального образования Новосергиевский поссовет.

2. Порядок и форма участия (трудовое, финансовое) заинтересованных лиц в выполнении работ

           2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству в форме трудового и финансового участия. Предусматривается обязательное трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий путем безвозмездного коллективного выполнения своими силами и средствами работ по озеленению дворовой территории, уборке, очистке и санитарному содержанию объектов озелененных территорий, установке декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств растительных компонентов, различных видов оборудования и оформления, МАФ, некапитальных нестационарных сооружений, используемых как составные части благоустройства, а также обеспечения сохранности создания объектов благоустройства. Предполагается возможность дополнительного привлечения средств внебюджетных источников - заинтересованных лиц - на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
        2.2. Организация трудового и финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания  собственников помещений в многоквартирном доме.
        2.3. Трудовое и финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости от избранной формы такого участия. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в соответствии с настоящим Порядком.
       В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, могут быть представлены: отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятий с трудовым участием граждан. При этом необходимо в качестве приложения к такому отчету представлять фото- и (или) видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятий с трудовым участием граждан.
        2.4. При принятии решения о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия определяется от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

        3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, включенных в дополнительный перечень, и выбора формы финансового участия, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет администрации МО Новосергиевский поссовет.
        3.2. После утверждения дизайн-проекта общественной комиссией, его согласования с представителем заинтересованных лиц администрация МО Новосергиевский поссовет заключает в срок не более 3 рабочих дней с представителями заинтересованных лиц, принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением.
       3.3. Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовых территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте. Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки товара, работы, услуги в соответствии с федеральным законодательством, а также с учетом стоимости фактически выполненных работ.
       3.4. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в течение десяти календарных дней с момента подписания соглашения.
       3.5. В случае если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в пункте 3.4 настоящего Приложения, то заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству территории выполнению не подлежит.
При этом перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. В таком случае заинтересованные лица, дворовые территории которых были включены в муниципальную программу в связи с корректировкой, и их заявка предусматривают выполнение работ из дополнительного перечня с долей финансового участия, обязуются перечислить денежные средства в порядке и на условиях, определенных пунктами 3.2 -    3.4 настоящего Приложения.
       3.6. Администрация МО Новосергиевский поссовет осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
      3.7. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией МО Новосергиевский поссовет на финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденным дизайн-проектом благоустройства дворовых территорий, утвержденным общественной комиссией и согласованным с представителем заинтересованных лиц.
     3.8. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
     3.9. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией МО Новосергиевский поссовет в соответствии с бюджетным законодательством.